UBND XÃ ĐIỆN THẮNG NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TRUNG TÂM VH-TT                                 Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

   Số: 01 /BC-TTVHTT                         Điện Thắng Nam, ngày 28  tháng 05 năm 2016
BÁO CÁO
Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016

Căn cứ Công văn số: 386/SVHTTDL-NSVHGD ngày 15/4/2016 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Nam về
việc báo cáo tình hình hoạt động Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, phường, thị trấn 6 tháng đầu năm 2016;

Căn cứ Công văn số:   36/VHTT ngày  27 /5/2016 của Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Điện Bàn về việc báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016 của các Trung tâm VH-TT xã, phường;

Trung tâm VH-TT xã Điện Thắng Nam báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016 như sau:
I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2016

 1. Công tác chỉ đạo, tham mưu
- Ngay từ đầu năm, Ban CN Trung tâm văn hóa – thể thao xã đã tham mưu cho cấp Ủy đảng, chính quyền xã những nhiệm vụ trọng tâm công tác trong năm 2016, như: công tác tuyên truyền cổ động trực quan; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tham gia hội thi văn hóa, văn nghệ và tổ chức các hoạt động khác của địa phương.

- Chỉ đạo các thành viên trung tâm phối hợp cùng với các ban, ngành, đoàn thể, ban nhân dân các thôn chuẩn bị và tham gia tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, nhất là công tác chuẩn bị cho Đại hội TDTT xã lần thứ VIII- năm 2016.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của TTVH xã trong năm, tổ chức các cuộc thi do các ban ngành đoàn thể tổ chức.
2. Công tác tuyên truyền, cổ động:
* Tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm, sự kiện chính trị của địa phương:

- Tuyên truyền Tết Nguyên đán 2016 tổng số băng rôn pa nô 75
- Tuyên truyền kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đảng 3/2 số băng rôn tuyên tuyền 15
- Tuyên truyền 106 năm ngày quốc tế phụ nữ  và khởi nghĩa hai bàTrưng 7 băng rôn
- Tuyên truyền 85 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 6 pa nô, 15 băng rôn
- Tuyên truyền ngày giải phóng quê hương, quốc tế lao động 1/5 băng rôn 5 câu
- Tuyên truyền 70 năm ngày thể thao Việt Nam băng rôn 5
- Tuyên truyền Lễ khai mạc Đại hội TDTT cấp xã lần thứ VIII 45 băng rôn, phướn
- Tuyên truyền kỷ niệm 126 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh 10 băng rôn, phướng
- Tuyên truyền Đại hội người cao tuổi xã 7 băng rôn
-  Tuyên truyền Lễ công bố và đón nhận Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận Thị xã Điện Bàn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2015. 85 băng rôn, phướng, cờ các loại
- Tuyên truyền Ngày bầu cử Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 67 băng rôn, phướng
- Phối hợp cùng Đoàn TN xã tuyên truyển cổ động ngày bầu cử bằng xe 01 buổi

- Tuyên truyền Đại hội phụ nữ xã Nhiệm kỳ 21 7 băng rôn 9 câu
- Tuyên truyền ngày môi trường 09 băng rôn.
3. Hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao:
* Hoạt động văn hóa văn nghệ

- 5/7 thôn tổ chức văn nghệ mừng Đảng đón Xuân và hát bài chòi.

- Tham gia văn nghệ mừng Đảng, đón xuân do TTVH TT thị xã tổ chức.

- Phối hợp cùng Đoàn xã tổ chức Hội thi cán bộ Đoàn giỏi.

- Phối hợp cùng Trường Nguyễn Trãi tổ chức Hội trại tiếp 26/3

- Phối hợp với trường Mẫu giáo xã Điện Thắng Nam tổ chức đêm văn nghệ nhằm tuyên truyền Ngày bầu cử.
- Phối hợp cùng chi đoàn thôn Phong Lục Đông tổ chức đêm văn nghệ hòa nhịp yêu thương.
* Hoạt động TDTT

- Tổ chức giải cờ tường mừng Đảng, Đón xuân 2016

- Tổ chức thành công lễ khai mạc Đại hội TDTT xã lần thứ VIII năm 2016

- Tổ chức giải bóng chuyền Đại hội TDTT nam, nữ

- Tham gia giải cờ Tướng  thị xã tổ chức.

- Tham gia giải bóng bàn và giải cầu lông do TTVH TT thị xã tổ chức.

4. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”:
- Tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn xã xây dựng gia đình “bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”, tuyên truyền vận động về bảo vệ cảnh quan môi trường, tham gia thu gom rác thải rắn, xây dựng Tộc họ văn hoá, con cháu hiếu thảo, tuyên truyền vận động giúp đỡ nhau phát triển kinh tế
- Thực hiện nếp sống văn hoá văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Tham mưu UBND xã củng cố BCĐ XDĐS văn hóa cơ sở, tổ chức phát động Tộc họ đăng ký Tộc văn hóa 2016.
- 7/7 Nhà văn hóa thôn được sửa chữa và xây mới

- Công tác thu gom rác thải được triển khai thực hiện tốt có hiệu quả

- 7/7 thôn có điện thắp sáng trong KDC

- Lập kế hoạch tổ chức đón nhận Bằng di tích lịch sử cấp tỉnh Lăng Hà Quản Tân

5. Hoạt động của các Câu lạc bộ:

- Câu lạc bộ Cầu lông xã hoạt động thường xuyên
- Câu lạc bộ đàn hát dân ca hoạt động chưa hiệu quả

- Tham mưu thành lập thêm các câu lạc bộ như bóng bàn, dưỡng sinh v..vv

6. Thuận lợi, khó khăn:

a. Thuận lợi:
- Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, sự lãnh đạo của UBND xã trong công tác văn hóa văn nghệ, TDTT và công tác XDDS văn hóa cơ sở được đảm bảo.
- Cơ sở vật chất hoạt động TTVH xã được đầu tư khang trang công tác tổ chức hoạt động được đảm bảo.
-  Được sự quan tâm hỗ trợ, hướng dẫn kịp thời của lãnh đạo Phòng VHTT, TTVH TT thị xã, của lãnh đạo địa phương trong việc thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của xã.

- Sự ủng hộ, chia sẻ kinh nghiệm của các Trung tâm VH-TT các địa phương khác về cơ sở vật chất
b. Khó khăn:

- Nguồn kinh phí hoạt động tổ chức các môn thi đấu trong chương trình Đại hội TDTT gặp nhiều khó khăn, công tác xã hội hội không có hiệu quả.
- Các câu lạc bộ hoạt động còn cầm chừng chưa có nguồn kinh phí đầu tư mua sắm dụng cụ hoạt động.

Cơ sở vật chất tại TTVH xã còn hạn chế

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2016:

1. Công tác chỉ đạo, tham mưu:
- Tiếp tục tham mưu tổ chức các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư.
Tham mưu thành lập các câu lạc bộ để tổ chức hoạt động tại TTVH xã.
2. Công tác tuyên truyền, cổ động:

- Tuyên truyền kỉ niệm 15 năm  Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2016); kỉ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6/1950 – 01/6/2016) Kỉ niệm 69 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2016); Kỉ niệm 71 năm Cánh mạng tháng 8 thành công và Quốc khánh 2/9; Kỉ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11; Kỉ niệm Ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam; Ngày dân số Việt Nam (26/12/1961- 26/12/2016).

3. Hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao:

- Tiếp tục tổ chức các môn còn lại trong chương trình ĐH.TDTT xã lần thứ VIII năm  2016.

- Tham gia Hội thi tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam do Phòng VHTT – TTVHTT thị xã tổ chức

4. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”:

- Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 về thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội, kết hợp hướng dẫn các nội dung liên quan đến thực hiện phong trào “TDĐKXDNSVH, VMĐT” tại địa phương.

- Tổ chức chọn thôn để bổ sung rà sát qui ước thôn văn hóa
5. Hoạt động của các Câu lạc bộ:
- Phối hợp tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do Trung tâm tổ chức.
III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

- Bổ sung nguồn kinh phí hoạt động của Trung tâm VH-TT theo quy định của tỉnh.

- Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Trung tâm VH-TT của xã.

- Thường xuyên mở các lớp tập huấn cho Ban Chủ nhiệm và các thành viên khác của Trung tâm VH-TT xã

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016 của Trung tâm VH-TT xã Điện Thắng Nam, kính gởi Phòng VH&TT thị xã.
* Nơi nhận:

CHỦ NHIỆM
- Phòng VH&TT thị xã;
- Trung tâm VH-TT thị xã;                                                                         (Đã ký)
- UBND xã; (B/cáo);

- Lưu;
                                                                                 Nguyễn Văn Câu